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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku pacientů se spastickým

syndromem, který patří mezi závažné a časté klinické projevy poškození centrálního

motoneuronu. Teoretická část se zabývá definicí spasticity, jejími patofyziologickými

mechanismy, hodnocením a léčbou. Spasticita se dá ovlivnit jak medikamenty

aplikovanými perorálně, intratekálně, tak i lokálně. Mezi fyzioterapeutické metody

ovlivňující spasticitu patří např. Bobath koncept a proprioceptivní neuromuskulární

facilitace. Praktická část obsahuje tři kazuistiky, které jsou zpracovány u pacientů po

cévní mozkové příhodě s pravostrannou hemiparézou.

Klíčová slova: spasticita, hodnocení spasticity, léčba spasticity, svalový tonus

SUMMARY

This Bachelor Thesis is focused on the problematic of patients with spastic

syndrom which is one of the serious and frequent clinical manifestations of impaired

central nervous system damage. The theoretical part deals with the definition of

spasticity, with its pathophysiological mechanisms, evalution and treatment. Spasticity

can be influenced by medicaments with peroral, inrathecal or local application. To the

physiotherapeutic methods that influence spasticity belong e.g Bobath concept and

proprioceptive neuromuscular facilitation. The practical part includes three casuistics

that were made with patients after a stroke with a right-side hemiparesis.

Keywords: spasticity, evaluation of spasticity, treatment of spasticity, muscle tone
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1. ÚVOD

Spasticita se vyskytuje u pacientů s poškozením centrálního motoneuronu.

Projevuje se nadměrnou reakcí na svalové protažení, kdy se při prudkém protažení svalu

zvyšuje jeho odpor proti tomuto pohybu a v určitém okamžiku náhle poklesne. Tento

projev se nazývá fenomén sklapovacího nože.

V důsledku spasticity mohou vznikat svalové kontraktury, bolestivost,

neschopnost provedení konkrétního pohybu, což často vede ke snížení soběstačnosti

pacienta, nezávislosti, omezení ADL a snížení kvality života.

Vzhledem k tomu, že se spasticita objevuje v různé intenzitě, měl by jí terapeut

při terapii opakovaně hodnotit. K tomuto účelu se používá modifikovaná Ashworthova

škála, která umožňuje rozlišování menších rozdílů ve svalovém tonu. Tuto škálu jsem

v této práci používal tak, aby byla v praxi co nejefektivnější.

Pro ovlivnění spasticity se používají rozličné metody, které se většinou

kombinují. Z medikamentózní léčby se používá například terapie botulotoxinem a

baklofenem. V některých případech se volí chirurgické metody a v neposlední řadě

fyzioterapie a ergoterapie. Z fyzioterapeutických přístupů se používají metody na

neurofyziologickém podkladě, kam patří mimo jiné Bobath koncept, PNF

( proprioceptivní neuromuskulární facilitace) a Vojtova metoda.

Základní fyzioterapeutický postup při léčbě spasticity představuje léčebná

tělesná výchova, kam patří polohování, pasivní pohyby, protažení zkrácených svalů a

relaxace.

Cílem terapie by mělo být zlepšení rozsahu pohybu a funkce končetin, snížení

bolestivosti a zkvalitnění denní sebeobsluhy.

V teoretické části této práce je popsaný spastický syndrom a jeho ovlivnění

fyzioterapeutickými přístupy. V praktické části jsou uvedeny tři kazuistiky pacientů po

cévní mozkové příhodě.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je teoreticky popsat spastický syndrom, definice spasticity a její

hodnocení, možnosti léčení a dále uvedení fyzioterapeutických metod a jejich využití

při léčbě. Poté zhodnocení průběhu dvoutýdenní terapie u pacientů po cévní mozkové

příhodě ve stacionáři Kliniky rehabilitačního lékařství.

3. HYPOTÉZY

Předpokládám, že modifikovaná Ashworthova škála je vhodná pro hodnocení

spasticity před terapií a po ní, protože umožňuje rozlišování menších rozdílů ve

svalovém tonu.

Dále předpokládám, že spasticitu nemůžeme zcela vyléčit, ale vhodnou

kombinací speciálních fyzioterapeutických přístupů a medikamentózní léčby můžeme

ovlivnit svalový tonus a tím zlepšit funkci.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4. 1. Motorický systém

4. 1. 1. Řízení hybnosti

Aktivita motorického systému se projevuje svalovou činností, která u člověka

zajišťuje jak vzpřímenou polohu, tak umožňuje všechny pohyby nutné ke změně místa,

k získání potravy, rozmnožování či práci. Je úzce spjata s psychickou činností a

sdělováním informací (řeč, písmo, gestikulace, grimasy). Jelikož je účelná pohybová

činnost u člověka velmi složitá a vysoce organizovaná, je zapotřebí koordinace většího

počtu svalových skupin (Ambler, 2006).

Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový tonus. Na něm je vybudován

systém postojových a vzpřímovacích reflexů (motorický systém polohy), při jejichž

řízení se uplatňuje zejména retikulární formace, statokinetické čidlo a mozeček

(vestibulární a spinální). Motorický systém polohy pak tvoří základ složité soustavy

úmyslných pohybů (motorický systém pohybu) řízených činností mozkové kůry,

bazálních ganglií a korového mozečku. Přitom se všechny nervové vlivy, které

způsobují svalové kontrakce, uplatňují ve své konečné podobě prostřednictvím

motoneuronů uložených v jádrech hlavových nervů a v páteřní míše. Na řízení motoriky

se tedy podílejí prakticky všechny oddíly CNS počínaje mozkovou kůrou a konče

spinální míchou (Trojan, Druga, Votava, 2005).

Kortikospinální systém

Kortikospinální systém, nazývaný také pyramidová dráha, představuje přímé

spojení mezi mozkovou kůrou a páteřní míchou. Probíhá přes capsula interna

mozkovým kmenem a v úrovni dolní části prodloužené míchy (descussatio pyramidum)

se kříží. Dále probíhá v kontralaterálních postranních provazcích míšních. Proto se při

mozkové lézi manifestuje porucha hybnosti na kontralaterální straně. (Ambler, 2006).

Informace vedená kortikospinální dráhou z mozkové kůry má význam základního

rozhodujícího impulzu. Ten je upravován do své konečné podoby na míšních

alfa – motoneuronech složitým systémem regulačních mechanismů, uskutečněných

nižšími oddíly CNS. Děje se tak především na základě zpětných vazeb činností spinální

míchy, retikulární formace, mozečku a bazálních ganglií (Trojan, 2003).
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Extrapyramidový systém

Jedná se o systém, který je součástí centrálních regulačních motorických okruhů.

Součástí extrapyramidového systému jsou zejména bazální ganglia, struktury

mozkového kmene, mozečku a spoje mezi nimi i dráhy vedoucí k ostatním částem CNS.

Obecným rysem činnosti bazální ganglie je jejich tlumivý vliv na motoriku. Zřejmě se

uplatňují dvě cesty: zpětnovazebná (přímý vliv na činnost neuronů mozkové kůry)

a dopředná (útlum korové vstupní informace v oblasti retikulární formace a míšních

reflexů). Bazální ganglia se účastní zejména programování pomalých a ustálených

pohybů a spolurozhodují o tom, které behaviorální složky budou realizované a které

budou potlačeny (Trojan, 2003).

Hlavní funkcí extrapyramidového systému je regulace svalového tonu

(především inhibice) a zabezpečení základních posturálních a hybných mechanismů

a pohybových automatismů, a dále se také podílí na koordinaci volní hybnosti,

především na iniciaci pohybů (Ambler, 2006).

Funkce mozkového kmene a retikulární formace

Mozkový kmen - především retikulární formace (RF) - je centrem reflexní

motoriky. RF tvoří velmi důležitý integrační funkční systém. Má mnoho vztahů jak

k nejvyšší oblastem mozku včetně mozkové kůry, tak i k činnosti spinální míchy. Podle

toho se dělí na tzv. vzestupný (ascendentní) a sestupný (descendentní) systém RF.

Funkčně se sestupný systém RF dělí na dvě oblasti: facilitační a inhibiční.

Facilitační oblast zvyšuje dráždivost míšních center somatických reflexů a působí

aktivačně především na reflexní tonus antigravitačních svalů. Má proto velký význam

pro udržení vzpřímeného postoje a polohy těla. Tonus flexorů naopak většinou tlumí.

Inhibiční oblast RF tlumí míšní reflexy, a především reflexní tonus extenzorů. Má

tlumivý vliv i na úmyslné pohyby (Trojan, 2003).

RF řídí mnoho funkcí somatických a autonomních a vzájemně je koordinuje.


[…]

(3) schopen přesunů bezpečně s použitím HK
(2) schopen přesunů se slovní dopomocí a nebo dohledem
(1) potřebuje asistenci 1 osoby
(0) potřebuje asistenci 2 osob nebo dohled druhé osoby

6. Stoj bez opory, zavřené oči 3

Instrukce: Zavřete oči a stůjte tak po dobu 10 sekund.
(4) schopen stát 10 sekund samostatně
(3) schopen stát 10 sekund se supervizí (dohledem druhé osoby)
(2) schopen stát 3 sekundy
(1) neschopen udržet zavřené oči 3 sekundy, ale stojí samostatně
(0) potřebuje pomoc, aby neupadl

7. Stoj bez opory, stoj spojný 4

Instrukce: Stoj spojný a udržte se vzpřímeně v stoji.
(4) schopen stát s nohami u sebe samostatně, výdrž 1.minuty
(3) schopen stát s nohami u sebe samostatně, výdrž 1.minuty s dohledem
(2) schopen stát s nohami u sebe samostatně, výdrž 30.sekund
(1) neschopen udržet danou polohu, ale schopen stát 15 sekund v stoji spojném
(0) potřebuje pomoc k udržení polohy a neschopen sát 15 sekund

Následující položky jsou prováděné v stoji bez opory

8. Natahování dopředu v předpažení 3

Instrukce: Zvedněte ram,ena do úhlu 90 stupňů. Natáhněte prsty a předpažte. Vyšetřující přiloží pravítko
ke konečkům prstů. Pak se pacient natáne dopředu, bez pohybů dolních končetin. Vyšetřující zaznamená
rozdíl mezi oběma vzdálenostmi.
(4) schopen natáhnout se dopředu, vzdálenost 25 cm (P.Duncanův Funkční Test)
(3) schopen natáhnout se dopředu, vzdálenost větší než 13 cm
(2) schopen natáhnout se dopředu, vzdálenost větší než 5 cm
(1) natáhne se dopředu, ale potřebuje dohled druhé osoby
(0) potřebuje pomoc, aby neupad

9. Zvednout předmět ze země 4

Instrukce: Zvedněte pantofle ze země.
(4) schopen zvednout předmět bezpečně a samostatně
(3) schopen tvednout předmět ale potřebuje dohled
(2) neschopen zvednout předmět, ale je schopen se k němu přiblížit na vzdálenost 5 cm, je schopen udržet
v této poloze rovnováhu
(1) neschopen zvednout předmět a potřebuje dohled při svém pokusu
(0) neschopen ani pokusu / potřebuje pomoc aby neupadl

10. Rotace hlavy. Ohlédnout se přes pravé/levé rameno 4

Instrukce: Otočte hlavou doprava a ohlédněte se přes pravé rameno. Zopakujte instrukci vlevo.
(4) rotace do obou stran, schopen ohlédnout se přes obě ramena, adekvátně přenáší váhu
(3) rotace možná jenom do jedné strany: na obou stranách neadekvátně přenášení váhy
(2) rotace do stran, udrží rovnováhu, neohlédne se přes rameno

(1) potřebuje dohled při otáčení se
(0) potřebuje pomoc při otáčení, aby neupadl

11. Rotace 360 stupňů 4

Instrukce: Otočte se kolem své osy. Přestávka. Pak otočit kolem své osy opačným směrem
(4) schopen otočit se kolem své osy bezpečně v limitu 4 sekund každým směrem
(3) schopen otočit se kolem své osy bezpečně jenom jedním směrem v limitu 4 sekund
(2) schopen otočit se kolem své osy bezpečně ale pomalu
(1) potřebuje asistenci druhé osoby, nebo verbální nápovědu
(0) potřebuje asistenci druhé osoby při otáčení se kolem své osy

Dynamické přenášení váhy, stoj bez opory

12. Počet naměřených kontaktů 4

Instrukce: Střídavě pokládejte nohy na nízkou židli. Pokračujte až se každá noha dotkne židle 4 krát
(4) schopen stát samostatně a bezpečně a provést 8 kontaktů v limitu 20 sekund
(3) schopen stát samostatně a bezpečně a provést 8 kontaktů v limitu menším 20 sekund
(2) schopen provést 4 kontakty nohy se židlí bez pomůcky nebo supervize
(1) schopen provést méně než 3 kontakty, potřebuje minimálně asistenci
(0) potřebuje asistenci aby neupadl/neschopen

13. Stoj bez opory, tandem 1

Instrukce: (Předveďte instrukci). Umístěte plosky nohou jednu před druhou. Jestliže cítíte že nemůžete
udržet tuto pozici, pokuste se více nakročit.
(4) schopen provést tandem samostatně a vydržet 30 sekund
(3) schopen udržet pozici tandem samostatně s větším nakročením a vydžet 30 sekund
(2) schopen udržet pozici semi-tandem a vydržet 30 sekund
(1) potřebuje pomoc při nakročení ale vydrží 15 sekund
(0) ztrácí rovnováhu při nakročení a stoji, neschopen udržet rovnováhu v této pozici

14. Stoj na jedné noze 2

Instrukce: Stojte na jedné noze bez opory tak dlouho, jak můžete.
(4) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž větší než 10 sekund
(3) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 5 - 10 sekund
(2) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 3 - 5 sekund
(1) pokus o zvednutí nohy: neschopen udržet nohu po dobu 3 sekund, stoj je samostatný
(0) neschopen provést úkol/potřebuje asistenci druhé osoby aby neupadl

Celkové skóre : 48 / 56

Hodnocení: Pacientka zvládla téměř všechny úkoly zcela bez problémů. Největším

problémem byl stoj tandem, potřebovala pomoc při nakročení, ale vydržela 15 sekund.

Během stoje na jedné noze byla schopná vydržet 3-5 sekund.