POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Ammar Sanallh

Název práce: Spasticita – Různé formy hodnocení, teoretická práce, řešení, kasuistiky pacientů

Vedoucí práce: Vendula Matolínová

Oponent práce: Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc

Akademický rok: 2008-9

Studijní obor: fyzioterapie

Formální úroveň práce

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje
Logika uspořádání práce +
Jazyková stránka práce +
Grafická úprava +
Používání odborné terminologie +
Komentář:

Práce s literaturou

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje
Dodržení citační normy +
Výběr a množství pramenů +
Třídění a hodnocení pramenů +
Komentář: Jde o velmi složitou problematiku. Není shody mezi odborníky, co je spasticita neurofyzilogicky, ale ani klinicky.

Kvalita zpracování práce

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje
Volba tématu ve vztahu k oboru +
Celková koncepce práce +
Formulace cíle práce +
Kvalita teoretické části práce/přehledu problematiky +
Kvalita metodologické části +

práce
Zpracování výsledků a závěrů +
Analýza a interpretace výsledků +
Komentář: Podobně jako u práce s literaturou se domnívám, že jde o složitý problém, který předpokládá poměrně široké praktické znalosti.

Přínos práce

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje
Praktický přínos práce +
Konkrétnost a originalita práce +
Splnění cíle/cílů práce +
Komentář:

Celkové zhodnocení práce

Předložená bakalářská práce splňuje / stanovené kritéria kvality z hlediska obsahu, formy, zpracování a přínosu. Bakalářskou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: 1 slovem dobře až velmi dobře .
--

Přípomínky, komentáře a otázky do diskuse:

1. Jako otázku snad debatu o tom jak skutečně autor měřil, nebo nějak objektivizoval změnu spasticity u daných klinických případů. Dále zda byla brána v úvahu i možná účast rigidity , tedy extrapyramidového zvýšeného tonu a jak ho rozlišit. Jak si vysvětlit tzv. spazmy ?

2. Zda rehabilitanti se také k terapii a pocitům, které ji m spasticita působila mohli vyjadřovat

20.května 2009

Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc.